
گروه فرهنگ و هنر - کیارنگ 
علایی نویسنده، هنرمند عکاس و مدیر 
گروه رشته کارشناسی ارشد عکاسی در 
دانشگاه اقبال لاهوری در یادداشتی با 
محوریت مغفول ماندن این هنر گفت: 
»گرافیــک« در میان همه رشــته های 
هنرهای تجسمی، مهجورترین است. 
مهجــور از این بابــت که در همه این 
سال ها خیلی ساده در سایه قرار گرفته 
است. ما برای آنچه مستقیماً به زندگی 
مان مربوط می شــود و حول زندگی 
روزمره ماســت هزینه هــای گزاف 
می دهیم، برای بهداشــت محیط مان 
بیشــترین هزینه، برای باغچه و حیاط 
و پارکینگ؛ هزینه دائمی، برای بنزین 
و روغن اتومبیل و آمد و شــد بهترین 
کیفیت، اما به راستی برای گرافیک چه؟ 
چرا گرافیک در زندگی ما این قدر در 
عزلت است؟ اما وقتی می خواهیم تلفن 
همراه جدیدی بخریم و قیمت دلاری 
آن را چند برابر تحمل کنیم، به کیفیت 
قرارگیری گوشــی در دست مان، نوع 
طراحی صفحــات و جزییاتش فکر 
می کنیم، ولی به ندرت به تأثیر طراحان 
و ایده پردازان و گرافیســت هایی فکر 
می کنیــم که این محصــول دلربا را با 
توجه به خواست ها، تمایلات و غریزه 
مصــرف کننده طراحی کرده اند. چند 

نفر از ما می دانیم گرافیســت و طراح 
این محصول کیست؟

اگــر گرافیــک نبــود در ایــن 
کلانشهرهای پر از ازدحام، غریبگی، 
چند هویتی و شــلوغ و بی نظم خفه 
می شــدیم. گرافیک چیزی است که 
نفــس ما را در این شــهرها زنده نگه 

می دارد.
هر روز که از خانه بیرون می آییم، 
اگــر هیچکس را نبینیــم و هیچ قرار 
ملاقاتی نداشته باشیم، »گرافیک« تنها 
موجود زنده ای اســت که به دیدار ما 
می آید، او یک هیأت ســیال دارد که 

خودش را در قامت چیزهای مختلف 
شریک چشم و ذهن ما می کند. هرگز 
نمی تــوان خیابانی خالی را پیمود و با 
گرافیک دم خور نبود. همیشــه فکر 
کرده ام چطور منوی یک رســتوران 
بسیار مجلل می تواند تشویش زا باشد، 
به آبمیوه فروشــی که می رویم چطور 
ممکن است استرس بگیریم؟ اتومبیل 
مان را که برای شستشــو می بریم چه 
دریافتی از فضــای کارواش خواهیم 
گرفت؟ مطب پزشــکان را که دیگر 

نگویم.
گرافیک یک موجود زنده است 

که از آن زمان که از نقاشــی منشعب 
شــد و به تکثرگرایی ذاتــی گروید، 
حضورش در زندگی ما بیشتر و بیشتر 
شــد، چه بخواهیم، چه نخواهیم، او 
بخش مهمی از ســرزندگی و نشاط 
روزانه ماســت، اگــر گرافیک نبود 
در این کلانشــهرهای پــر از ازدحام، 
غریبگی، چند هویتی و شــلوغ و بی 
نظم خفه می شــدیم. گرافیک چیزی 
است که نفس ما را در این شهرها زنده 
نگه می دارد. هوایی است که خلوص 
آن بالاســت و میان این همه آلودگی 
بصــری، جان تازه ای بــه زندگی ما 
می بخشــد. اگر چه صاحبان حقیقی 
این رشــته در اغلب شهرستان ها، در 
اتاق های اســتیجاری هشت، نه متری 
کار می کنند و هر سال خانه به دوش اند، 
بعضی ها گوشه هال خانه، کنار انباری، 
بــه اندازه یک میز یک متری، دفتر کار 
گرافیک شأن را بنا کرده اند. یک میز و 
یک چراغ مطالعه روی آن. من خیلی 
خوب می دانم مدرســین پیشــروی 
گرافیک در مؤسســات آموزش عالی 
چه رنجی می کشند تا ظرفیت نوآوری 
را در ایــران بالا ببرند و در این مســیر 
باید توأمان بــا چندین نگاه ممانعت 
گر که از همکار ســنتی یا دانشجوی 
قدرنشناس که مصالح اش با آموزگار 

آوانگارد برقرار نیست، مبارزه کنند و 
دست آخر، زخم خورده و دل شکسته 
به همان عزلت قبلی برگردند و عطای 
تدریس را به لقایش ببخشند. این همه 
اصطکاک و فرسایش روحی در قبال 
ســاعتی ۲۰ هزار تومان حق التدریس 

چه مفهومی دارد؟
اهمیت گرافیک به عنوان رشــته 
هنری در این ســال ها خلاصه شــده 
در حضــور پــر تعداد این رشــته در 
دانشــگاه های کوچــک و بزرگ در 
شهرســتان های مختلف کــه عمدتاً 
استراتژی برای خروجی های این رشته 
و توازنی برای نیاز بازار کار و این همه 
فارغ التحصیل گرافیک موجود نیست. 
درست اســت، ما مدرسه کرانبورک 
نداریم اما این واقعیتی تلخ است که کار 
کردن در آتلیه های عامه پسند و بازاری 
یا دفاتر تبلیغاتی درجه چهار و پنج که 
هیچ گونه هویتی از کار گرافیکی خود 
در یکــی دو دهه فعالیت حتی، به جا 
نمی گذارنــد، کعبه آمال بســیاری از 

فارغ التحصیلان این رشته شده است.
تعمق در محصولات گرافیک به 
مــا تاریخ زنده ای از وضعیت این هنر 
را می دهد. همیشه یکی از دلمشغولی 
هایم نــگاه کردن به جلــد کتاب ها 
بوده اســت، اینکه مجید عباسی در پر 

تکرارترین دوره طراحی جلد نشــر 
چشــمه، دقیقاً چه طور جلد طراحی 
می کنــد؟ ایمیج هــا از کجا می آیند؟ 
چطــور لــی اوت می شــود، و این 
مجموعه در کجــای تاریخ فرهنگی 

نشر چشمه قرار می گیرد؟ 
همیــن کار را با مجلاتی مثل »نا 
داســتان« و »آنگاه« و »حرفه هنرمند« 
می کنم. دوست دارم بدانم آنها چگونه 

ذهنم را تیرباران می کنند و تیرهایشان 
کجای ذهــن من می نشــیند. تقویم 
ســالانه فرهاد فزونی، صرف نظر از 
توزیع ضعیف اش، چــه نگاه تازه و 
شــوخ طبعانه ای را بر شئی می افزاید 
که یک ســال تمام با ما زندگی می کند 
و خونــی جدید به روزهایمان تزریق 
می کند. آیا این بازگشت شوخ طبعی 
به گرافیک نیســت؟ کارهای »ابراهیم 

حقیقی« مرا یاد این جمله »برانکوزی« 
می اندازد: »زمانی که بچه نیستیم، مرده 
ایم«. و خیلی های دیگر که همیشــه 
الهام بخش بوده اند، به اینها اضافه کنید 
صدها نام کوچک و بزرگ در ســایه 
قرار گرفته در شهرستان ها را که ما فقط 
در جشنواره هایی مثل سرو نقره ای یا 
تجسمی فجر مجال می یابیم نبوغ شأن 

را ببینیم.

فرهنگ و هنر

چند روایت درباره مهجورترین 
رشته هنرهای تجسمی

کیارنگ علایی معتقد است اگر گرافیک نبود در این کلان شهرهای پر از ازدحام، غریبگی، 
چند هویتی و شلوغ و بی نظم خفه می شدیم. گرافیک چیزی است که نفس ما را در این شهرها زنده نگه می دارد.
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گــروه فرهنگ و هنــر - رمان 
بیمار خامــوش از مجموعه رمان های 
روز دنیای نشــر سنگ و نوشته الکس 
مایکلیدیس اســت. این رمان یک اثر 
روانشــناختی و تریلر است که یکی از 
پرفروش های نیویورک تایمز در سال 

۲۰۱۹ بوده است.
خلاصه کتاب :

داستان بیمار خاموش درباره زنی 
هنرمند است که به خاطر بیماری روانی، 
همســرش را می کشد.  آلیسیا برنسون 
نقاش در یــک روز گرم تابســتانی، 
همســرش گابریل، عکاس مد و فشن 
را در خانه با ســیم به صندلی می بندد 
و با اســلحه چندبار به سر و صورت او 
شــلیک می کند. ماموران او را در حالی 
پیدا می کنند که با لباسی سفید و حالتی 
بهت زده بالای ســر جنازه ایســتاده، 
چاقویی کنار پایش افتاده و رگ دست 

خودش را هم زده است.
آلیسیا دســتگیر و به بیمارستان 
فرستاده می شــود. در بازجویی های 

پلیس، آلیســیا هیچ حرفی نمی زند. او 
تا انتهای داســتان خاموش می ماند و 
سکوت او داســتان را از یک تراژدی 
معمولی بــه چیزی فراتر، به یک راز و 
معما تبدیل می کند. در بیمار خاموش 
نویســنده روی بخشی از روان انسانی 
انگشــت گذاشته است که احساسات 
بیان نشده اش را در آن مدفون می کند. 
احساساتی که به قول فروید هیچ وقت 
از بین نمی روند. فقط به شــکل زنده 
مدفون می شوند و یک روز به شیوه ای 
زشت تر سر برمی آورند. داستان بیمار 
خاموش در پنــج بخش و از زبان تئو، 
روان درمانگر دادگاه و آلیسیا، البته دفتر 
خاطرات او، روایت می شود و هر چه 
پیش می رود خواننده را بیشــتر درگیر 

پیچیدگی های خود می کند.
خواندن بیمار خاموش را به 

چه کسانی پیشنهاد می کنیم؟
علاقه مندان بــه رمان های تریلر، 
معمایــی و جنایی حتما این داســتان 

رازآلود را بخوانند.

گروه فرهنــگ و هنر - کتاب 
گلچهره، نوشــته ی ملیحــه ضیایی 
فشمی، داستان چیچ و خم های عشق 
دو جوان به یکدیگر و سنگ اندازی ها 
و کارشــکنی های خانواده ها است. 
کتــاب گلچهــره از محصــولات 

انتشارات نیک مهر است.
درباره ی کتاب :

ملیحه ضیایی فشــمی در کتاب 
گلچهره، داستان زندگی و عشق پژمان 
و گلچهره را نوشته است. وقتی درس 
پژمان تمام می شــود بــرای خدمت 
سربازی به نقطه ای دور از خانواده اش 
منتقل می شــود و آن جا دختر جوان و 
زیبایی به نام گلچهره را می بیند و دلش 

را به او می بندد. 
خانــواده ی او بــا ازدواج آن ها 
مخالفت می کننــد اما پژمان با وجود 
تمام مخالفت ها با گلچهره عروســی 

می کند. 
مــادر پژمان که حســابی از این 
وصلت ناراضی است، روی خوشی 

به گلچهره نشان نمی دهد و هرکاری 
بــرای اذیت کردن او می کند. اما کمی 
بعد اتفاقی می افتد که باعث می شــود 

ورق برگردد...
کتــاب گلچهــره را به چه 

کسانی پیشنهاد می کنیم؟
اگر به رمان های پر فراز و فرود و 
عاشقانه ی ایرانی، علاقه دارید، کتاب 

گلچهره را انتخاب کنید.
جملاتی از کتاب :

اتفاقاً آن شب مصادف با یکی از 
اعیاد بزرگ بــود و خیابانها پر از نور 
و روشــنایی مردم دسته دسته شاد و 
خوشــحال و اغلب با شیرینی و گل 
حرکت می کردند. من غرق در شادی 
آنها بودم نفهمیدم چطور راه دانشگاه تا 
خانه را با اتومبیل پیمودم و خیلی زود 
رسیدم. مادر میز رنگارنگی چیده بود 
تا مرا دید سریع دوید ومرا در آغوش 

کشید.
تبریک می گفت: »پســرم به تو 
افتخار می کنم تو ما را سر بلند کردی.«

»گلچهره«»بیمار خاموش«
معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده: الکس 
مایکلیدیس

مترجم: مریم حسین نژاد
نشر سنگ

نویسنده: 
ملیحه ضیائی 

فشمی
انتشارات نیک مهر

اگر »گرافیک« نبود..

اهمیت گرافیک به عنوان رشــته هنری در این ســال ها خلاصه شــده در حضور 
پــر تعــداد این رشــته در دانشــگاه های کوچک و بــزرگ در شهرســتان های 
مختلــف کــه عمدتــاً اســتراتژی بــرای خروجی های ایــن رشــته و توازنی 
بــرای نیــاز بــازار کار و این همــه فارغ التحصیــل گرافیک موجود نیســت. 

گروه فرهنگ و هنر - آلبوم »به موازات بی نهایت« با تک نوازی سنتور آرمان 
مهدیه در ژانر موسیقی ردیف دستگاهی ایران پیش روی مخاطبان قرار گرفت.»به 
موازات بی نهایت« عنوان یکی از تازه ترین آلبوم های منتشر شده در بازار موسیقی 
اســت که با هنرمندی آرمان مهدیه در دسترس مخاطبان قرار گرفته است.آرمان 

مهدیه در توضیح این اثر موسیقایی نوشته است:
»به موازات بی نهایت حکایت ســیری اســت به موازات بی نهایت. این اثر 
از کندوکاوهای درونی ام که از مجرای موســیقی به ترنم درآمده اند، حاصل شده 
است. از آنجایی که موسیقی را راهی برای بیان افکار و عواطف خویش یافته ام. 
در این اثر نه خود را حافظ حریم گذشــتگان دانســتم و نه ملزم به نوآوری؛ بلکه 
ســعی بر آن داشــتم تا با نگاهی تازه بر هویت دیرین به بیانی هم گاه با زمان حال 

و هم زبان با ناگفته های درونی ام دســت یابم. از این رو و در همین راســتا، در پی 
دست یابی به گونه ای خاص از بیان در تک نوازی، سراسر این اثر، بدون وقفه و 
به عبارتی یکسره اجراشده است و همچنین مدلاسیون های انجام شده، جملگی 
مطابق کوکی ثابت برای ســنتور هستند که این مهم را می توان تلاشی در جهت 
قوت بخشیدن به حکایت محور بودن اثر پیش رو برشمرد« »سلوک«، »کلنجار«، 
»رویش«، »گذر«، »کارما«، »رهسوار« اسامی آثار منتشر شده در این آلبوم هستند. 
این در حالی اســت که سیاوش کامکار و کمال حسینی ضبط و مسترینگ، داود 
شــیرازی سازنده ساز، علی صادقی سازنده مضراب، وفا قیصری نیا مدیر هنری 
و طراحــی گرافیک، رویا حاج علی خانی عکاس، مریم بهدادفر و دانیال موذنی 

مترجم عوامل اجرایی این آلبوم را تشکیل می دهند.

گروه فرهنگ و هنر -رادیو پیام و آوا با ویژه برنامه های »پیام قدر« و »آوای 
قدر« در شــب های بافضیلت قدر با مخاطبانشان شب زنده داری می کنند.شبکه 
رادیویی پیام با تهیه و پخش ویژه برنامه »پیام قدر« در بخش شبانگاهی از ساعت 
۲۲ الی ۲ بامداد در شب های بافضیلت قدر و شهادت حضرت علی )ع( با استفاده 
از کارشناســان مذهبی برای بیان سیره و روش مولای متقیان حضرت علی )ع( 
و پخــش مداحی در کنار شــب زنــده داران و روزه داران خواهد بود. همچنین 
پخش فرازهایی از دعای جوشن کبیر، دعای حضرت علی )ع( در مسجد کوفه، 
گلچیــن مداحی پیرغلامان، ارتبــاط زنده با حرم مطهر حضرت امام رضا )ع( و 
حضرت معصومه )س( و ارتباط با کربلای معلی و نجف اشرف و اطلاع رسانی 
مراسم شب های قدر در اقصی نقاط ایران اسلامی )که با رعایت دستورالعمل های 
بهداشتی برگزار می شود( و پخش قطعات عرفانی از دیگر بخش های این ویژه 

برنامه است. »پیام قدر« به تهیه کنندگی حسین معصومی و اجرای مهدی رستمی به 
صورت زنده از رادیو پیام پخش می شود. رادیو آوا نیز با ویژه برنامه »آوای قدر« در 
بخش شبانگاهی از ساعت ۲۲ الی ۲ بامداد در شب های قدر با پخش دعای جوشن 
کبیر، کلام بزرگان در خصوص فضایل شــب های قدر، پخش قطعات عرفانی 
باکلام و متون رادیویی، ضمن فضاسازی مناسب در لیالی قدر و ایام سوگواری 
حضــرت علی )ع( به صــورت ویژه مخاطبانش را همراهی می کند. ویژه برنامه 
»آوای قدر« به تهیه کنندگی مرتضی آبروانی و اجرای حمیدرضا حسینی روی آنتن 
می رود.مخاطبان شبکه رادیویی پیام و آوا برای شنیدن برنامه های شب های قدر 
از طریق گیرنده رادیو، دستگاه های گیرنده دیجیتال، ست تاپ باکس، اپلیکیشن 
رادیو و پایگاه اطلاع رسانی رادیو پیام و رادیو آوا می توانند در کانال های پیام رسان 

و شبکه های اجتماعی این رادیوها را همراهی کنند.

گروه فرهنــگ و هنر - برادران 
کیوانــی )نیما و ســینا( بــا دو پروژه 
ســاختمانی کبوترخانه و پردیس خانه 
نامزد جایزه معمــاری ادکس )جایزه 

طراحی برجسته/ADEX( شدند.
ایــن جایزه یکــی از جوایز مهم 
و معتبر در زمینــه طراحی در صنعت 
معمــاری و طراحی داخلی اســت که 
توسط مجله آمریکایی دیزاین  از سال 

۱۹۸۸ راه اندازی شده است.
هیاتی متشکل از معماران حرفه ای 
بین المللی ولی ناشناخته برای شرکت 
کنندگان، وظیفه قضاوت آثار را در این 
جایزه برعهده دارند تا بهترین نمونه های 
معماری و طراحی ســاختمان را در هر 
ســال به علاقه مندان این حوزه معرفی 
کنند.این جایزه که شــامل بخش های 
مختلــف از جمله بناهای مســکونی، 
بناهای تجاری و دولتی اســت هر ساله 
از مــاه ژانویه )دی/ بهمن( پذیرای آثار 
است و نتیجه قضاوت داوران تا آوریل 
)فروردین/ اردیبهشت( اعلام می شود. 
آثاری که بعد از ۱۰ ژانویه هر سال ثبت 
شده باشند، در روند داوری سال بعد قرار 
خواهند گرفت. دو پروژه پردیس خانه 
و کبوترخانه حاصــل طراحی برادران 

کیوانی در بخش بناهای مسکونی این 
جایزه نامزد شده اند.

ساختمان ویلایی کبوترخانه که در 
سال ۱۳۸۸ در بابل اجرا شده است، خانه 
ای برای ارتباط بهتر و بیشــتر انسان با 
طبیعت، برگرفته از الگوی کهن معماری 
ایرانی است؛ خانه ویلایی که فضایی را 
به پرندگان اختصاص داده تا تعاملی بین 

انسان و پرندگان شکل گیرد. 
پردیس خانه نیز بنایی مســکونی 
در تهــران با الهام از باغ های معلق بابل 
همچنین باغ تخت شــیراز طراحی و 
ساخته شده اســت. این بنا طبقه طبقه 
اســت و در طبقات مختلف آن درخت 
و گل و گیاه طراحی شــده است. روف 

گاردن )بام بــاغ(، لابی سراســر گیاه 
و درخــت در طبقــات و اندازه هــای 
مختلــف از جمله عناصری هســتند 
که در این پروژه اســتفاده شده اند. نیما 
کیوانی دانشــجوی دکتری معماری از 
دانشگاه میزوری آمریکا، دانش آموخته 
کارشناس ارشد معماری و کارشناس 
مرمــت و احیا بناهای تاریخی، مدرس 
دانشگاه در رشته های معماری و مرمت 
ابنیه اســت. نیما و سینا کیوانی )گروه 
معماری کیوانــی و همکاران( پیش از 
ایــن هم با طراحی و اجرای پروژه های 
معماری ارسی خانه، مهرخانه، و پردیس 
خانه توانسته اند جوایز مختلف معتبر 
بیــن المللی را از آن خــود کنند. نیما 

کیوانی در ســال جاری به عنوان داور 
جایزه بین المللی »لوپ دیزاین« پرتغال 

نیز انتخاب شده است.
مقالاتی از آثار آنان در بســیاری 
مجلات و کتــاب های معتبر معماری 
جهان به چاپ رسیده است. ساختمان 
مسکونی ارُســی خانه که توسط آنان 
طراحی شده در ســال ۲۰۱۶ میلادی 
توانســت برنــده  مــدال برنز بخش 
ساختمان های مسکونی مسابقه  دیزاین 
یکی از معتبرترین مسابقات بین المللی 
طراحی دنیا در ایتالیا، بشود. همچنین در 
سال ۲۰۱۷ به عنوان بهترین ساختمان 
مســکونی ســال در جایــزه معمار 

خاورمیانه انتخاب شد.

گروه فرهنگ و هنر -نمایشــگاه 
 )۲۰۲۱ ART FAIR( جهانی هنر ژاپن
بــه دو صورت حضوری و مجازی و با 
حمایت و مشــارکت رایزنی فرهنگی 
ایران در ژاپن در شهرهای کیوتو و توکیو 
برگزار شــد.رایزنی فرهنگی سفارت 
ایــران در ژاپن روز چهارشــنبه اعلام 
کرد، امســال نیز همچون سال گذشته، 
رایزنی فرهنگی سفارت ایران در ژاپن 
به عنوان حامی و مشارکت کننده با این 
رویداد مهم بین المللی همکاری نمود.

در نمایشگاه توکیو، ۱۴۰ غرفه برپا شد 
و با رعایت پروتکل ها، ۴۰ هزار و ۹۶۳ 

تن به صورت حضــوری درپایتخت 
با امکان بازدیــد مجازی حضوریافته 
و در مدت ۳روز، بیش از ســه میلیارد 
یــن )۲۳میلیون یورو( فروش داشــته 
اســت.در سال ۲۰۲۰نیز برای اولین بار 
با مشارکت رایزنی فرهنگی و همراهی 
موسسه هنرهای معاصر ایران و اداره کل 
همکاری های فرهنگی و ایرانیان خارج 
از کشــور سازمان فرهنگ و ارتباطات، 
زمینه حضور ایــران در این رویدادبین 
المللی فراهم شد و اثر هنرمند برجسته، 
رضا لواســانی با عنوان زندگی معرفی 
شد که در کتاب نمایشگاه به چاپ رسید 

امامتاسفانه به دلیل کرونا، اجرای آن لغو 
گردید.این نمایشــگاه بزرگ فرهنگی 
وهنری در سطح بین المللی از جایگاه 
بسیار مهمی برخوردار است و به لحاظ 

وســعت اولین و به لحاظ فروش آثار 
هنری با حدود۳ میلیارد ین )۲۸میلیون 
دلار( در ۲۰۱۹ مقــام دوم را در اختیار 

داشت.

نگاهی تازه به یک هویت دیرین

ویژه برنامه های رادیو »پیام« و »آوا« در شب های قدر

معمار ایرانی نامزد جایزه معماری »ادکس« شد

نمایشگاه جهانی هنر ژاپن ۲۰۲۱ برگزار شد
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